Администрация
муниципального образования
Краснокоммунарский поссовет
Сакмарского района
Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2025 года № 80-п
п. Красный Коммунар

	О создании рабочей группы по
экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области

	В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. № 176 «О стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Уставом, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению №1.
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить Положение о создании рабочей группе по экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарсий поссовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению №2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области от 11.01.2021 года № 2 «О создании рабочей группы по экологии и природопользованию на территории муниципального  образования Сакмарского района Оренбургской области».
4. Постановление вступает в силу после подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поссовета				                   Е.В. Пономаренко

Разослано:  в дело
Исп: О.А. Савельева
8(35331)27-2-37

Приложение №1
к постановлению администрации
                                                                     Краснокоммунарского поссовета
от 25.07.2025 г.№80-п

СОСТАВ
рабочей группы по экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области

Пономаренко Елена Владимировна –  глава муниципального образования
                                                                  Краснокоммунарский поссовет
                                                                  Сакмарского района Оренбургской
                                                                  области, председатель рабочей группы;

Рябов Владислав Александрович –      депутат Совета депутатов
                                                                  муниципального образования
                                                                  Сакмарский район Оренбургской
                                                                  области, заместитель председателя
                                                                  рабочей группы (по согласованию)

Савельева Ольга Александровна –       специалист 1 категории
                                                                  администрации Краснокоммунарского
                                                                  поссовета, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Шарыгин Александр Сергеевич –         депутат Совета депутатов
                                                                  муниципального образования
                                                                  Краснокоммунарский поссовет
                                                                  (по согласованию)

Муковня Сергей Михайлович –           эколог ГБУ «Экологическая служба
                                                                 г. Оренбург» (по согласованию)

Морозов Максим Владимирович –      ИП Морозов М.В. (по согласованию)

Базлов Александр Иванович –              пенсионер (по согласованию)

Дегтярев Александр Павлович –          пенсионер (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
                                                                    Краснокоммунарского поссовета
от 25.07.2025 г. № 80-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области
I. Общие положения

	1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. № 176 «О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" и определяет порядок деятельности рабочей группы по экологии и природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – Рабочая группа).
	2.  Рабочая группа является совещательным органом, образованным для решения наиболее актуальных проблем в сфере экологии и природопользования, в том числе направленных на снижение и возмещение ущерба, причиненного окружающей среде, обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления, государственных органов исполнительной власти, правоохранительных и контрольно-надзорных органов, научных и общественных объединений.
	3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Оренбургской области, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и права рабочей группы

	4. Основными задачами рабочей группы являются:
	4.1. организация разработки и реализации комплекса мер по улучшению экологической ситуации, по охране окружающей среды и рациональному природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет;
	4.2. обобщение, анализ представленной в рабочую группу информации, документов и материалов, отнесенных к сфере деятельности рабочей группы.
	5. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами вправе:
	5.1. запрашивать у органов исполнительной власти, государственных учреждений информацию, документы и материалы, необходимые для организации на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет работы по улучшению экологической ситуации, по охране окружающей среды и рациональному природопользованию;
       5.2. приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления, государственных органов исполнительной власти Оренбургской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных учреждений, представителей государственных, муниципальных, общественных и иных организаций для обсуждения отдельных вопросов по экологической ситуации, по охране окружающей среды и рациональному природопользованию;
	5.3. вносить предложения  органам местного самоуправления, государственным органам исполнительной власти Оренбургской области о необходимости подготовки проектов правовых актов;
	5.4. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности рабочей группы, независимых экспертов, соответствующих специалистов.

III. Функции рабочей группы

	6. К функциям рабочей группы относятся:
	6.1 осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления, государственными органами исполнительной власти Оренбургской области, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями по вопросам охраны окружающей среды и рационального природопользования на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет;
	6.2. выработка предложений для органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по вопросам охраны окружающей среды и рациональному природопользованию на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет.

IV. Состав рабочей группы

	7. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.
8. Руководителем рабочей группы является глава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.
9. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель руководителя рабочей группы.
10. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.

V. Организация деятельности рабочей группы

	11. Организационное и материальное обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет администрация муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.
12. Подготовка материалов к заседанию рабочей группы осуществляется секретарем рабочей группы.
13. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
14. Заседания рабочей группы проводит руководитель рабочей группы, а в случае его отсутствия - заместитель руководителя рабочей группы.
15. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
16. Члены рабочей группы принимают участие в заседаниях рабочей группы лично. В случае невозможности принять участие в заседании рабочей группы член рабочей группы направляет своего представителя.
17. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
18. Решения рабочей группы оформляются секретарем рабочей группы в форме протоколов, которые подписываются руководителем рабочей группы или заместителем руководителя рабочей группы, председательствующим на заседании рабочей группы.
19. Решения, принимаемые рабочей группой, носят рекомендательный характер.
         20. Ответственные за исполнение решений рабочей группы в установленные в протоколе заседания рабочей группы сроки представляют секретарю рабочей группы информацию об исполнении указанных решений.